



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年10月31日

上場会社名 ネットイヤーグループ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3622 URL http://www.netyear.net/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石黒 不二代
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役コーポレート本部長 (氏名) 播本 孝 TEL 03-6369-0550
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	2,637	13.3	△194	—	△194	—	224	—
29年3月期第2四半期	2,327	△36.5	△315	—	△315	—	△360	—

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 222百万円 (—%) 29年3月期第2四半期 △361百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	32.09	—
29年3月期第2四半期	△52.35	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	2,972	1,968	65.5	278.19
29年3月期	3,172	1,768	55.0	249.30

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 1,947百万円 29年3月期 1,744百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	3.25	3.25
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	3.25	3.25

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,000	1.6	45	—	43	—	444	—	63.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社（社名）、除外 1社（社名）rakumo株式会社

（注）詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動）」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	6,999,000株	29年3月期	6,999,000株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	113株	29年3月期	113株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	6,998,887株	29年3月期2Q	6,888,457株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな景気拡大と雇用環境の改善が続きました。当社が提供するデジタルマーケティングサービスに対する需要も拡大する一方、システム開発分野を中心に人材不足が深刻化しており、採用環境はますます厳しくなっております。

このような環境のもと、当社におきましては、新たな取り組みとして、従来のマーケティング手法ではとらえられない消費者像を「ネコ型顧客」と定義した上で消費特性やアプローチ方法について研究する「ネコラボ」を立ち上げるとともに、当社連結子会社の株式会社トライバルメディアハウスにおきましては、ライフスタイル媒体「Funmee!! (ファンミー)」のiOS版アプリをリリースいたしました。

また、今後さらに厳しくなると予想される採用環境への対応や人材強化などを加速させる必要があることから、当面は経営資源をデジタルマーケティング関連分野に集中させるため、平成29年8月に、当社の連結子会社であったrakumo株式会社（グループウェアrakumoの製造販売）について、当社が保有する全株式を第三者に譲渡いたしました。

なお、昨年度におきまして連結、個別業績ともに営業損失となっており、プロジェクトのトラブル防止に向けた管理体制の強化の他、採算性を高めるための施策や人材育成策を進めておりますが、下半期におきましても、引き続き注力して行く方針です。

以上により、当第2四半期連結累計期間の売上高は2,637百万円（前年同期比13.3%増）、営業損失は194百万円（前年同期は営業損失315百万円）、経常損失は194百万円（前年同期は経常損失315百万円）となりました。また、関係会社株式売却益として特別利益413百万円を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は224百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失360百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ200百万円減少し、2,972百万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金の減少611百万円、現金及び預金の増加447百万円、仕掛品の増加65百万円等によるものです。

当第2四半期末の負債は、前連結会計年度末に比べ400百万円減少し、1,004百万円となりました。主な要因は、買掛金の減少227百万円、前受収益の減少99百万円、長期借入金の減少90百万円等によるものであります。

当第2四半期末の純資産は、前連結会計年度末に比べ200百万円増加し、1,968百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益224百万円の計上、前期決算に係る配当金の支払22百万円等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年8月29日の「通期連結業績予想の修正及び個別業績予想に関するお知らせ」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,052,745	1,500,522
受取手形及び売掛金	1,331,348	719,826
仕掛品	199,263	264,326
貯蔵品	1,565	1,531
繰延税金資産	24,366	32,763
その他	144,021	143,582
流動資産合計	2,753,310	2,662,553
固定資産		
有形固定資産	68,883	91,170
無形固定資産		
のれん	22,693	—
その他	114,397	8,112
無形固定資産合計	137,091	8,112
投資その他の資産		
投資有価証券	19,322	20,498
敷金及び保証金	183,179	179,771
繰延税金資産	10,745	10,311
その他	456	0
投資その他の資産合計	213,704	210,581
固定資産合計	419,678	309,865
資産合計	3,172,989	2,972,418
負債の部		
流動負債		
買掛金	430,564	203,505
1年内返済予定の長期借入金	150,036	136,667
未払金	90,974	168,676
未払法人税等	18,642	8,917
前受収益	190,911	91,325
賞与引当金	150,494	109,551
受注損失引当金	112,207	74,853
その他	87,560	114,109
流動負債合計	1,231,390	907,606
固定負債		
長期借入金	163,152	86,145
繰延税金負債	2	171
その他	10,321	10,321
固定負債合計	173,475	96,637
負債合計	1,404,866	1,004,244

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	570,966	570,966
資本剰余金	651,875	651,875
利益剰余金	522,029	723,869
自己株式	△78	△78
株主資本合計	1,744,792	1,946,633
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5	388
その他の包括利益累計額合計	5	388
新株予約権	2,923	2,761
非支配株主持分	20,402	18,391
純資産合計	1,768,123	1,968,173
負債純資産合計	3,172,989	2,972,418

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	2,327,253	2,637,136
売上原価	2,133,842	2,357,065
売上総利益	193,411	280,070
販売費及び一般管理費	508,417	474,289
営業損失(△)	△315,006	△194,218
営業外収益		
受取利息及び配当金	443	270
助成金収入	—	300
その他	1,312	804
営業外収益合計	1,755	1,374
営業外費用		
支払利息	887	855
支払手数料	626	625
その他	265	518
営業外費用合計	1,779	1,998
経常損失(△)	△315,029	△194,842
特別利益		
関係会社株式売却益	—	413,841
特別利益合計	—	413,841
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△315,029	218,998
法人税、住民税及び事業税	1,490	4,384
法人税等調整額	44,451	△7,962
法人税等合計	45,941	△3,577
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△360,971	222,576
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△373	△2,010
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△360,597	224,586

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△360,971	222,576
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△479	382
その他の包括利益合計	△479	382
四半期包括利益	△361,451	222,959
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△361,077	224,969
非支配株主に係る四半期包括利益	△373	△2,010

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当第2四半期連結会計期間において、当社の特定子会社であったrakumo株式会社の保有株式を全て売却したことにより、rakumo株式会社は当社の特定子会社に該当しないこととなり、当第2四半期連結会計期間より、連結の範囲から除外しております。